Zamanaşımı fıkıh ve fetva kitaplarının “*Kitâbu'l-kadâ, Kitâbu'd-da'vâ, Kitâbu'l-hudûd, Kitâbu's-şehâdât*” bölümlerinde ele alınmıştır. Ayrıca İslam Hukukunun kanunlaştırılmasına ilk örnek teşkil eden *Mecelle*'nin, 1660–1675. maddelerinde ve Mısır'da *Mecelle* yerine uygulanmak üzere Kadri Paşa (ö. 1306/1888) tarafından hazırlanan *Mürşidü'l-Hayrân* adlı kanunnamenin 151–161 ve 256–261. maddelerinde zamanaşımına ilişkin düzenlemeler yapılmıştır. 5 Recep 1296 tarihli Osmanlı *Usûl-i Muhâkemât-ı Cezâiyye Kanunu*, 479–487. maddelerinde dava ve ceza zamanaşımına ilişkin ayrıntılı hükümler sevk etmiştir.⁵

c) Hak düşürücü sürelerin durması ve kesilmesi söz konusu değildir. Halbuki zamanaşımı sürelerinin hem durması hem de kesilmesi mümkündür.¹¹

İslam Hukukunda hak düşürücü süre için şu örnekler verilebilir: Şart muhayyerliğinde sözleşmeye bağlı kalmak istemeyen taraf, sözleşmeyi feshedebilmek için Ebû Hanife'ye (ö. 150/767) göre üç günlük; İmameyn'e göre ise taraflarca üzerinde anlaşmaya varılan süreye uymak zorundadır. Muhayyer olan taraf, süresi içinde feshetme hakkını kullanmazsa bu hakkını kaybeder ve akit bağlayıcı hale gelir.¹² *Ric'î talakta* kocanın karısına dönme hakkı *iddet* süresiyle sınırlıdır.

Mallarınızı, aranızda haksız sebeplerle yemeyin. Karşılıklı rızaya dayalı bir ticaret olursa başka”¹⁹ buyrulmuştur. Bu âyeti destekler nitelikte Hz. Peygamber de “Bir müslümanın malı (başkasına) onun gönül hoşnutluğu olmaksızın helal değildir”²⁰ demiştir. İbn Abbas’a göre (ö. 68/688), “Mallarınızı aranızda haksız sebeplerle yemeyin. Bile bile insanların mallarından bir kısmını, günaha girerek yemek için o malları hâkimlere aktarmayın”²¹ âyeti, “Başkasına ait olduğunu bildiği, fakat alacaklısının ispat edemediği bir malı inkar ederek, ‘benimdir’ iddiasıyla hâkime müracaat eden bir kişiden” söz etmektedir.

s.785.

durduracağı görüşü kabul edilmiştir.⁵⁷ Hanefi mezhebinde, kısıtlının kanuni temsilcisi yoksa, bu halinin onun hakkında zamanaşımı süresinin durmasına bir sebep teşkil edeceğini, aksi takdirde zamanaşımının işleyeceğini kabul eden ikinci bir görüş daha bulunmaktadır.⁵⁸ Kadri Paşa'nın (ö. 1306/1888) *Mürşidü'l-Hayran'ında* 157. ve 256. maddeler bu ikinci görüş esas alınarak düzenlenmiştir.

b. Davacı veya Davalının Gâip Olması

Malikilere göre gaiplik sadece davacı açısından bir durma sebebidir.⁵⁹ Hanefilere göre gerek alacaklı gerekse borçlunun gaiplik hali, zamanaşımı süresinin durma sebeplerinden biridir.

Mâlikî hukukçular on senelik zamanaşımını bu hadise dayanarak sadece gayrimenkuller için kabul etmişler, menkul mallar için ise, hadiste belirtilmeyen başka süreler benimsemişlerdir. İmam Mâlik'in, menkul ve gayrimenkul mallar için herhangi bir zamanaşımı süresi belirlemediği görülmektedir.⁷⁷ Bütün bunlar, bizi söz konusu hadisin sıhhati hakkında tereddüde götürmektedir. Serahsî (ö. 483/1090) Ebu Hanife'nin zamanaşımı süresiyle ilgili herhangi bir nas bulamadığı için süre belirlemekten kaçındığını ifade etmektedir.⁷⁸ Bundan dolayı diğer Hanefî hukukçular on yılın altında ve üstünde olmak üzere çeşitli zamanaşımı süreleri kabul etmişlerdir.

Çünkü had cezalarının düşeceğini gösteren herhangi bir nas yoktur. Ayrıca, devlet başkanının bu cezaları hiçbir zaman affetme ve düşürme yetkisi de bulunmamaktadır. Dolayısıyla, had cezalarında zamanaşımını kabul etmeye imkan yoktur.⁸⁸

Züfer (ö. 158/775) dışındaki Hanefî hukukçulara göre ise, kazif dışındaki had suçları, suç şahitle sabit olmuşsa, dava ve ceza zamanaşımına uğrar; ancak ikrarla sabit olmuşsa, zamanaşımı söz konusu olmaz. Çünkü şahitliği geciktirme, şahitliğin ispat gücünü zayıflattığı halde ikrarı geciktirme ikrarı ispat gücünü etkilemez.

IV; 162; Abdülkadir Udeh, *et-Teşrî'u'l-cinâiyyü'l-İslâmî*, Dâru't-Türâs, Kahire ts .I, 778-779; Mahmasânî, *en-Nazariyyatü'l-âmmeli'l-mucebât ve'l-ukûd*, II, 314; *el-Mevsûatü'l-Fikhiyye*, XIII, 124.

hakkıyla ilgili olan ceza davasını düşürse de kul hakkıyla ilgili olan mal davasını etkilemez⁸⁹.

İslam hukuk tarihinde müstakil bir müctehit seviyesinde kabul edilen İbn Ebî Leylâ (ö. 148/765) ise, suçun sabit olma vasıtaları arasında ayırım yapmayarak, hem şahit hem de ikrarla sabit olan suçlarda zamanaşımını kabul etmiştir.⁹⁰

İslam Hukukuna göre, ceza davalarında zamanaşımı, sanık hakkında şahitlik yapacak kimselerin şahitliklerinin kabul edilmesini engeller.

O halde bir yarar görür veya bir zararı uzaklaştıracağı kanaati taşırırsa, ta'zîr cezalarının bir süre sonra düşmesi sonucunu doğuracak zamaşımı ilkesini de kabul edebilir. Bu konuda bütün İslâm Hukukçuları aynı görüştedir.¹¹⁵

E. Dava Zamaşımı Süreleri

Dava zamaşımını kabul eden Hanefi hukukçular arasında süre ile ilgili görüş birliği yoktur. Ebû Hanîfe'nin (ö. 150/767) şarap içme dışındaki had

¹¹¹ Cünha, te'dip cezalarını gerektiren suçlardır. Te'dip cezaları, bir seneden üç seneye kadar hapis, geçici sürgün, memurluktan atılma ve para cezalarıdır. Bk. Taner Tahir, *Ceza Hukuku Umumi Kısım*, s. 150.

¹¹² Taner Tahir, a.g.e., s. 680.

¹¹³ Kâsânî, a.g.e., VII, 63.

¹¹⁴ Udeh, *et-Teşri'u'l-cinâi* I, 80-81.

¹¹⁵ Udeh, a.g.e., I, 779; İbnü'l-Hümâm, *Fethu'l-kadîr*, IV, 161.

suçları için herhangi bir süre belirlemediği ve bunu zamanın yetkilisinin takdirine bıraktığı nakledilmektedir.¹¹⁶ Şarap içme suçunda, Ebû Hanife ile Ebû Yusuf (ö. 182/798), içki içildikten sonra kokusunun kaybolacağı kadar bir sürenin geçmesini dava zamanaşımı için yeterli görmüşlerdir.¹¹⁷ Bu süre, günümüzde üfleme ile çalışan tespit cihazlarında alkol oranının belirli bir seviyeye inmesi için gereken zaman olarak nitelendirilebilir.

İmam Muhammed (ö. 189/805) *el-Câmi'u's-Sağîr* adlı eserinde hadler arasında zamanaşımı açısından ayırım yapmaksızın altı aylık bir zamanın, dava zamanaşımı süresi olduğunu zikretmiştir.¹¹⁸ İmam Muhammed'in bir aylık süreyi zamanaşımı olarak kabul ettiği de rivayet edilmiştir.